
24. 6. 2014

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Konec určování věcné příslušnosti podle ratio
valoris v Čechách (i na Moravě)
Ratio valoris neboli hledisko hodnoty předmětu sporu bylo jedním z nejznámějších kritérií pro
určování věcné příslušnosti. Zjednodušeně řečeno, k řešení obchodních sporů do 100.000,- Kč byly
příslušné okresní soudy, řešení obchodních sporů nad 100.000,- příslušelo soudům krajským. Logika
vycházela (měla vycházet) z toho, že na krajských soudech jsou zkušenější a lepší soudci, proto měli
„typově složitější“ spory řešit krajští soudci. Od Nového roku však zmíněné pravidlo (až na jednu
výjimku) neplatí – v přívalu rekodifikačních novinek tato důležitá změna mediálně prakticky zapadla,
proto se jí věnuje alespoň tento článek.

 

 
 
Rekodifikace soukromého práva s sebou přinesla i zrušení duality soukromého práva, tedy
paralelní úpravy občanského a obchodního práva. Tyto hmotněprávní změny se logicky promítly i do
OSŘ jakožto základního procesního předpisu soukromého práva.

Z OSŘ byl proto s účinností od 1. ledna 2014 vypuštěn pojem „obchodní věc“, stejně jako bylo
opuštěno rozlišování mezi „obchodními závazkovými vztahy“ a závazkovými vztahy (čistě)
občanskoprávními. Tam, kde bylo obsahově vhodné pojem „obchodní věci“ zachovat, byl tento
nahrazen poněkud komplikovanějším pojmem „věci týkající se vztahů mezi podnikateli vyplývajících
z podnikatelské činnosti“. Tak je tomu např. v případě § 75b odst. 1 OSŘ, podle kterého jistota k
zajištění náhrady škody nebo jiné újmy, která by vznikla navrhovaným předběžným opatřením, činí
10.000,- Kč, avšak ve věcech týkajících se vztahů mezi podnikateli vyplývajících z podnikatelské
činnosti činí 50.000,- Kč, nebo v případě § 89a OSŘ, který pro takto definované podnikatelské spory
zachovává možnost prorogatio fori, stejně jako tomu bylo dříve u „obchodních věcí“.

Hodnota sporu již bez vlivu na věcnou příslušnost

Zcela zásadní dopad mělo ovšem zrušení duality soukromého práva (resp. jeho procesněprávní
reflexe) pro určování věcné příslušnosti. Celkem v tichosti byl totiž zcela zrušen § 9 odst. 3
písm. r) OSŘ, včetně jeho bodu 6, ze kterého vyplývala věcná příslušnost krajských soudů pro ty
„spory mezi podnikateli při jejich podnikatelské činnosti z dalších obchodních závazkových vztahů“,
ve kterých jistina peněžitého plnění převyšovala 100.000,- Kč. Vedle povahy věci (ratio causae), tj.
zda šlo či nešlo o obchodní spor mezi podnikateli, byla tedy základním hlediskem určování věcné
příslušnosti hodnota sporu (ratio valoris).

V praxi přitom většina obchodních sporů probíhala ohledně částek vyšších než 100.000,- Kč, což
zakládalo věcnou příslušnost krajských soudů. Od 1. ledna 2014 se ovšem v důsledku nové

http://www.mn-legal.eu/


úpravy prakticky veškeré nové podnikatelské spory přesunuly na okresní soudy, které na to
samozřejmě nebyly a stále nejsou personálně vybaveny. Totéž se do budoucna týká i odvolacích
senátů na krajských soudech, až k nim odvolání proti prvoinstančním podnikatelským sporům
„doputují“. Na druhé straně logicky ubude práce krajským soudům jakožto soudům prvoinstančním a
soudům vrchním jakožto jejich odvolacím instancím.

Jak vzniklou situaci řešit?

Jde primárně o starost Ministerstva spravedlnosti a předsedů jednotlivých soudů, nicméně není od
věci si zde možnosti řešení alespoň nastínit. Nechceme-li, aby v české justice docházelo k
cimrmanovskému „hromadění dělníků v dolech“ (aby se jich na okresních úrovních zase
nedostávalo), lze výše naznačené kapacitní problémy lze řešit jednak přesunutím prvoinstančních
krajských samosoudců na okresní soudy, jednak využitím stávajících krajských samosoudců též jako
členů odvolacích senátů téhož soudu (obojí se ostatně již v omezené míře děje). Konečným efektem
by mohlo být zrušením vrchních soudů jako takových, neboť jde víceméně o nepotřebný relikt
federálního uspořádání, samozřejmě za současného zavedení věcné příslušnosti okresních soudů ve
všech věcech, čímž též odpadnou spory o věcnou příslušnost.

Jedna výjimka by se našla

Ať již z určité setrvačnosti či sentimentu, přeci však občanský soudní řád ratio valoris jakožto
hledisko určování věcné příslušnosti stoprocentně neopustil. Podle nového § 9 odst. 2 písm. o) OSŘ
totiž krajské soudy rozhodují jako soudy prvního stupně ve sporech ze smluv na stavební práce,
které jsou nadlimitními veřejnými zakázkami, včetně dodávek nezbytných k provedení těchto
smluv. Z hlediska celkového nápadu půjde spíše o výjimečnou agendu, hledisko ratio valoris zde však
(byť poněkud skrytě) prezentuje, a to prostřednictvím odkazu na nadlimitní stavební veřejné
zakázky.

V praxi jde přitom o odkaz dvojitý, neboť podle § 12 odst. 1 zákona 137/2006 Sb., o veřejných
zakázkách, se nadlimitní veřejnou zakázkou rozumí veřejná zakázka, jejíž předpokládaná
hodnota bez DPH „dosáhne nejméně finančního limitu stanoveného prováděcím právním předpisem
pro jednotlivé kategorie zadavatelů, oblasti a druhy veřejných zakázek, případně kategorie dodávek
nebo služeb“. Tímto prováděcím předpisem je nařízení vlády 77/2008 Sb., jehož aktuálně účinné
znění ve svém § 2 odst. 3 stanoví, že tímto finančním limitem je v případě veřejných zakázek na
stavební práce činí částka 131.402.000,- Kč. Odkaz na nadlimitní veřejné zakázky však lze zároveň
chápat i jako ratio causae, tedy kritérium povahy věci, neboť půjde-li o nadlimitní veřejnou zakázku,
budou krajské soudy příslušné i k řešení z ní vyplývajících sporů o částky nižší, než je 131.402.000,-
Kč.

Závěr

Přesunutí těžiště podnikatelských sporů na okresní soudy je v zásadě možné přivítat, neboť v praxi
krajské soudy v oblasti těchto sporů nepřinášely vyšší kvalitu rozhodování. Jinými slovy teze, že věci
„vyznačující se vyšší typovou složitostí“ či „vyžadující užší specializaci“ budou kvalitněji řešeny na
úrovni krajských soudů, se nepotvrdila, když navíc částečnou specializaci senátů lze aplikovat i na
úrovni okresního soudů. Ve finále jde vždy o osobní kvality konkrétního věc rozhodujícího
soudce, nikoliv o to, zda tento soudce fyzicky „sedí“ na okresním či krajském soudu.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-verejnych-zakazkach-15286.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-25-unora-2008-o-stanoveni-financnich-limitu-pro-ucely-zakona-o-verejnych-zakazkach-o-vymezeni-zbozi-porizovaneho-ceskou-republikou-ministerstvem-obrany-pro-ktere-plati-zvlastni-financni-limit-a-o-prepoctech-castek-stanovenych-v-zakone-o-verejnych-zakazkach-v-eurech-na-ceskou-menu-16449.html


MUDr. Mgr. Daniel Mališ, LL.M.,
advokát

Mališ Nevrkla Legal, advokátní kancelář, s. r. o. 

Longin Business Center
Na Rybníčku 1329/5
120 00 Praha 2

Tel.: +420 296 368 350
Fax: +420 296 368 351
e-mail: law.office@mn-legal.eu

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?

http://www.mn-legal.eu/
mailto:law.office@mn-legal.eu
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html

